

Số: 383/BC-UBND

TP. Sóc Trăng, ngày 19 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2022, thành phố Sóc Trăng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng

Thực hiện Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Sóc Trăng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, đơn vị thành phố Sóc Trăng; Nghị quyết của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố Sóc Trăng về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Ngay từ đầu năm, UBND thành phố đã xây dựng kế hoạch tập trung chỉ đạo điều hành các ngành chuyên môn thành phố và UBND 10 phường nỗ lực phấn đấu để thực hiện kế hoạch đề ra, nay UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau.

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI UỚC THỰC HIỆN NĂM 2021

Thu nhập bình quân đầu người ước năm 2021 là: 89,7 triệu đồng/ 91,5 triệu đồng, đạt 98,03% kế hoạch.

1. Về Kinh tế:

1.1 Về thương mại - dịch vụ: Tổng mức lưu chuyển hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội ước năm 2021 là: 28.352 tỷ 800 triệu đồng, tăng 1,3% so cùng kỳ năm 2020 (năm 2020 là 27.987 tỷ 050 triệu đồng).

Tổng số hộ đăng ký kinh doanh lĩnh vực thương mại – dịch vụ (tính đến ngày 18/11/2021) thành phố có 382 hộ đăng ký thành lập mới, 207 hộ giải thể, Lũy kế đến nay có 14.459 hộ đang hoạt động, với tổng số 37.052 lao động (tăng 175 hộ và 525 lao động so với năm 2020).

Nhìn chung các hoạt động thương mại – dịch vụ thành phố Sóc Trăng phát triển mạnh trước thời điểm dịch bệnh xảy ra, tính từ quý III/2021 đến nay lĩnh vực này có dấu hiệu hạn chế do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid – 19, đặc biệt là đối với hoạt động dịch vụ trên địa bàn, tuy nhiên các hoạt động kinh doanh, mua bán tại các điểm bán hàng, các chợ vẫn hoạt động đa dạng hàng hóa để cung cấp cho người tiêu dùng, giá cả ổn định, không có tình trạng khan hiếm hàng, sốt giá xảy ra, đặc biệt là các mặt hàng thiết yếu rất cần thiết hiện nay như: thiết bị y tế, lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm,... Các địa điểm kinh doanh từng bước thích ứng, linh hoạt với tình hình mới, tuân thủ các quy định về phòng chống dịch bệnh, thực hiện theo phương châm vừa chống dịch theo từng cấp độ vừa phát triển kinh tế theo trạng thái bình thường mới.

1.2 Về sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp: Ước đạt 14.650 tỷ 050 triệu đồng, tăng 12,6% so với cùng kỳ (năm 2020 là 13.001 tỷ 300 triệu đồng).

Tổng số hộ kinh doanh sản xuất công nghiệp và tiêu thụ công nghiệp (tính đến ngày 18/11/2021) có 36 hộ đăng ký thành lập mới, 18 hộ giải thể, đến nay tổng số hộ sản xuất công nghiệp và tiêu thụ công nghiệp là 1.034 cơ sở với 11.942 lao động (Tăng 18 cơ sở và 72 lao động so với năm 2020).

* **Điện sử dụng trong dân:** Số hộ lắp đặt điện kể từ đầu năm đến nay là 1.882 hộ (96 hộ khmer), nâng tổng số hộ có điện trên địa bàn thành phố là 42.945 hộ.

1.3 Sản xuất nông, ngư nghiệp

Giá trị sản xuất nông nghiệp bình quân đạt 170 triệu đồng/ha/năm, đạt 100% kế hoạch đề ra.

Lúa: Diện tích xuống giống lúa năm 2021 đạt 6.576 ha/6.000 ha, đạt 109,6% so với kế hoạch, ước năng suất 5,7 tấn/ha/5,5 tấn/ha đạt 103,64% kế hoạch, sản lượng 37.483 tấn/33.000 tấn, đạt 113,58% kế hoạch, trong đó sản lượng lúa thơm, lúa đặc sản là 32.473 tấn/16.000 tấn đạt 202,96% kế hoạch, tỷ lệ lúa đặc sản chất lượng cao là 44,4%/39,39% đạt 112,72 chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Rau màu: Diện tích xuống giống rau màu năm 2021 là 1.300 ha/1.300 đạt 100% so với kế hoạch giao, sản xuất chủ yếu là: dưa hấu, bầu bí, sen củ, cải bắp, dưa leo, rau củ quả và rau cải ăn lá các loại...

Về thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản ước thực hiện năm 2021 là 200 ha đạt 100% so với kế hoạch. Sản lượng ước đạt 827 tấn đạt 118% kế hoạch.

Chăn nuôi: Tổng đàn gia súc là 8.164 con/6.200 con, đạt 131,67% kế hoạch; Tổng đàn gia cầm là 20.964 con/20.000 con, đạt 104,82% kế hoạch. Trong năm, phòng chuyên môn thuộc UBND thành phố thực hiện tiêm vacxin trên đàn gia súc, gia cầm để phòng ngừa dịch bệnh, tuy nhiên trong những tháng cuối năm đã xảy ra 05 ổ dịch tả lợn Châu phi gây thiệt hại ước tính trên 300 triệu đồng.

1.4 Công tác phòng chống thiên tai, hạn hán:

Từ đầu năm đến nay trên địa bàn thành phố đã xảy ra gần 10 cơn bão có kèm theo lốc xoáy đã làm gây đổ 05 trụ điện, gây ảnh hưởng đến nhà ở của 23 hộ dân (trong đó có 12 hộ bị thiệt hại nặng), đổ ngã 14 cây xanh làm thiệt mạng 01 người. Ngay sau khi các sự cố xảy ra, Văn phòng Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn thành phố phối hợp cùng các đơn vị có liên quan đến địa điểm xảy ra thiên tai để khảo sát nắm tình hình thiệt hại, huy động lực lượng dân quân địa phương tổ chức khắc phục, đồng thời tổ chức thăm hỏi, động

viên, hỗ trợ thiệt hại với tổng kinh phí hơn 190 triệu đồng, giúp các hộ bị ảnh hưởng tạm thời khắc phục thiên tai và vượt qua khó khăn.

Công tác thủy lợi nội đồng được quan tâm thực hiện tốt, trong năm qua thành phố thực hiện nạo vét được 33,4 km tuyến kênh, với tổng kinh phí gần 4,7 tỷ đồng để cải tạo các tuyến kênh, khai thông dòng chảy, ngăn mặn, trữ ngọt, đảm bảo đủ nước tưới tiêu cho các hoạt động sản xuất nông nghiệp.

1.5 Về Tài chính, tín dụng

- Tổng thu ngân sách nhà nước thực hiện cả năm là 868 tỷ 514 triệu đồng/724 tỷ 951 triệu đồng, đạt 119,80% kế hoạch, tăng 0,63% so với cùng kỳ (năm 2020 là 863 tỷ 018 triệu đồng); Trong đó

- + Thu thuế (Thu cân đối) là 420 tỷ 600 triệu đồng/420 tỷ 600 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch, giảm 3,58% so cùng kỳ.

- + Thu bổ sung cân đối đạt 132 tỷ 978 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- + Thu không cân đối ước đạt 314 tỷ 936 triệu đồng, đạt 183,77% kế hoạch.

- Tổng chi ngân sách là 738 tỷ 357 triệu đồng/668 tỷ 951 triệu đồng, đạt 110,38% kế hoạch, tăng 0,3% so cùng kỳ, trong đó:

- + Chi trong cân đối 357 tỷ 451 triệu đồng, đạt 98,04% so với dự toán.

- + Chi từ bổ sung cân đối là 132 tỷ 978 triệu đồng, đạt 100% dự toán.

- + Chi không cân đối: là 247 tỷ 928 triệu đồng, so với dự toán đạt 144,67%.

Doanh số cho vay của các tổ chức tín dụng, ngân hàng trên địa bàn thành phố đến nay đã phát vay được 2.127 tỷ 315 triệu đồng, thu nợ được 2.171 tỷ 067 triệu đồng, tổng dư nợ là 1.556 tỷ 711 triệu đồng.

1.6 Về đầu tư xây dựng, chỉnh trang phát triển đô thị và môi trường

Tổng số công trình đầu tư trong năm 2021 thành phố Sóc Trăng là 32 công trình (bao gồm 03 công trình chuyển tiếp năm 2020 và 29 công trình khởi công mới năm 2021), ước đến cuối năm 2021 nghiệm thu đưa vào sử dụng là 30 công trình, còn lại 02 công trình vướng giải phóng mặt bằng (Trường THCS phường 6 và trường Tiểu học phường 2), giá trị giải ngân ước đạt 190 tỷ 732 triệu đồng/197 tỷ 105 triệu đồng, đạt 96,76% kế hoạch vốn được giao.

Lĩnh vực quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng và chỉnh trang đô thị: Năm 2021, thành phố Sóc Trăng triển khai thực hiện 02 nhiệm vụ quy hoạch lớn là “Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030” và “Đề án đề nghị công nhận thành phố Sóc Trăng là đô thị loại II trực thuộc tỉnh Sóc Trăng” đã lựa chọn được đơn vị trung thầu là Viện Kiến trúc Quốc Gia để thực hiện đề án, hiện nay UBND thành phố làm Tờ trình số 180/TTr-UBND ngày 10/11/2021, trình UBND tỉnh Sóc Trăng thông qua Đề án đề nghị công nhận thành phố Sóc Trăng là đô thị loại II trực thuộc tỉnh Sóc Trăng, riêng đối với Quy hoạch sử dụng đất đến năm

2030, đến nay đang trong giai đoạn đăng tải trên mạng để lựa chọn nhà thầu thực hiện.

Về quản lý xây dựng ước thực hiện cả năm cấp 797 giấy phép xây dựng với tổng diện tích 170.022 m², giá trị xây dựng ước tính khoảng 482 tỷ đồng (so với cùng kỳ năm 2020 số giấy phép được cấp giảm 29 giấy phép; tổng diện tích xây dựng tăng 31.745 m²; giá trị xây dựng theo giấy phép tăng 98 tỷ đồng). Công tác chỉnh trang đô thị luôn được quan tâm chú trọng, tổ chức kiểm tra vi phạm về lĩnh vực xây dựng đến nay là 334 trường hợp, qua đó phát hiện 48 trường hợp vi phạm (xây dựng không phép là 33 trường hợp, 15 trường hợp xây dựng sai nội dung giấy phép), với tổng số tiền bị phạt là 970 triệu đồng. Bên cạnh đó, nhằm đảm bảo vẻ mỹ quan cho đô thị, từ đầu năm đến nay phòng chuyên môn đã ban hành 03 kế hoạch để kiểm tra, sắp xếp lại trật tự công cộng, vệ sinh môi trường tại các khu vực chợ trung tâm thành phố Sóc Trăng, thường xuyên ra quân kiểm tra sắp xếp lại trật tự lòng đường, hè phố, đến nay đã xử lý 260 trường hợp vi phạm, tạm giữ tang vật 28 trường hợp, lập biên bản cam kết 9 trường hợp, nhắc nhở 223 trường hợp vi phạm lần chiếm lòng đường, vỉa hè trên các tuyến đường văn minh đô thị.

Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng: Từ đầu năm đến nay đã chi trả 961 hộ/1043 hộ, với số tiền là 152 tỷ 301 triệu đồng/211 tỷ 511 triệu đồng đạt tỷ lệ 72%, và hiện đang tiếp tục chi trả 82 hộ với số tiền 59 tỷ 209 triệu đồng.

Về công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường: Từ đầu năm đến nay đã tiếp nhận 1.736 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, hợp thức hóa quyền sử dụng đất, nhà và đính chính giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, kết quả đã giải quyết 1.736 hồ sơ hiện không còn hồ sơ tồn đọng. Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung là 100%, đạt 100% kế hoạch; Tỷ lệ cơ sở sản xuất đạt tiêu chuẩn môi trường là 100%, đạt 100% kế hoạch; Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đô thị, công nghiệp, dịch vụ đạt tiêu chuẩn môi trường 98,7%, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao; Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại là 100%, đạt 100% kế hoạch; 100% tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng phải áp dụng công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị giảm ô nhiễm, xử lý chất thải đạt 100% kế hoạch

2. Về văn hóa - xã hội

2.1 Giáo dục - đào tạo

Thành phố luôn quan tâm đầu tư cho công tác giáo dục và đào tạo từ cơ sở vật chất đến nguồn nhân lực, cụ thể trong năm qua đã thực hiện xây dựng, cải tạo và chỉnh trang cơ sở trường lớp học như: Xây dựng Trường Mẫu giáo Én Xuân; Mở rộng 20 phòng học trường Tiểu học và THCS Lý Thường Kiệt; Cải tạo mở rộng trường Mẫu giáo 30/4; Xây dựng khói hành chính quản trị trường THCS Lê Quý Đôn,..., với tổng kinh phí đầu tư 68,29 tỷ đồng góp phần tạo nên một diện mạo mới cho các điểm trường được khang trang, sạch đẹp, đạt chuẩn và tái đạt chuẩn Quốc gia theo tiêu chí của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Ngoài ra, thực hiện thay sách giáo khoa khối lớp 2 và khối lớp 6, mua sắm thiết bị giáo

dục với kinh phí hơn 10 tỷ đồng từ nguồn ngân sách tỉnh. Về công tác giáo dục, kết quả kết thúc năm học 2020 - 2021, Công nhận hoàn thành chương trình Tiểu học: đạt 99,89% (1.886/1.888 h/s), tương đương so cùng kỳ; Tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 99,94% (1.762/1.763 h/s), tăng 0,28% so cùng kỳ; Tốt nghiệp Trung học phổ thông đạt 99,88% (1.715/1.717 h/s) tăng 0,65% so cùng kỳ. Tình hình huy động học sinh đầu năm học 2021- 2022, số lượng học sinh đăng ký nhập học là 32.657 học sinh/32.426 học sinh, đạt 100,71% kế hoạch giao, trong đó Nhà trẻ là 620/755 học sinh, mẫu giáo 5.018/5.282 học sinh; Tiểu học 12.899/12.802 học sinh; Trung học cơ sở 8.186/8.302 học sinh; Trung học phổ thông là 5.934/5.285 học sinh. Hiện nay do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid -19, nên cấp THPT và cấp THCS học theo hình thức trực tuyến, cấp tiểu học sẽ thực hiện học trên truyền hình, cấp nhà trẻ mẫu giáo tạm thời chưa tổ chức học để phòng dịch bệnh Covid – 19. Về công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đến nay có 25/34 trường trên địa bàn thành phố được công nhận trường đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 73,53%, đạt tỷ lệ 100% kế hoạch, phổ cập giáo dục tiểu học 60/60 người, đạt 100% kế hoạch, phổ cập giáo dục Trung học cơ sở 220/220 người, đạt 100% kế hoạch, tỷ lệ phường đạt phổ cập trung học cơ sở là 100% kế hoạch, xóa mù chữ 100/100 người, đạt 100% kế hoạch.

2.2 Công tác chăm sóc sức khỏe

Công tác phòng chống dịch bệnh được tuyên truyền thường xuyên, liên tục để người dân chủ động đề phòng, đến nay số lượng ca mắc bệnh Sốt xuất huyết là 10 ca (giảm 07 ca so với cùng kỳ); Số ca mắc bệnh Tay – Chân – Miệng là 127 ca (tăng 121 ca so với cùng kỳ); số lần khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế là 78.060 lượt người. Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ là 85%/99% chỉ tiêu giao, đạt 85,86% kế hoạch (*nguyên nhân không đạt do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid – 19, một bộ phận người dân lo sợ dịch bệnh nên ngại đưa trẻ đến các cơ sở y tế để tiêm ngừa*); Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 9%/10%, đạt 111,11 % chỉ tiêu kế hoạch; Tỷ lệ phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế đạt 100% kế hoạch; Tỷ lệ trạm y tế phường có bác sỹ phục vụ đạt 100% kế hoạch; Tổng số giường bệnh 1.700 giường/ 1.700 giường đạt 100% kế hoạch; Tổng số Bác sỹ 485 bác sỹ/485 bác sỹ, đạt 100% kế hoạch; Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm y tế trên tổng số dân là 93%/92,23% đạt 100% kế hoạch (trong đó Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc là 94%/93,62% đạt 100,41% kế hoạch, tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình là 55%/54,12% đạt 101,63% kế hoạch), Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi là 52,57%/40,29% đạt 130,48% kế hoạch (trong đó tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc là 49,65%/37,38% đạt 132,83% kế hoạch, tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện là 2,92%/2,91% đạt 100,34% kế hoạch).

Công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona (Covid – 19): Để kiểm soát chặt chẽ trước tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến phức tạp trong năm qua, UBND thành phố ban hành

quyết định số 1317/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 về việc thành lập 10 chốt kiểm dịch y tế liên ngành để phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 tại các cửa ngõ ra vào thành phố. Ngoài ra, các phường thành lập 36 chốt kiểm soát dịch Covid -19 tại các chợ, các tuyến đường, hẻm nội ô, tại công Bệnh viện đa khoa tỉnh,..., cùng với 60 tổ giám sát Covid – 19 cộng đồng tại 60 khóm trên địa bàn 10 phường. Thành lập 08 cơ sở cách ly tập trung tại các địa điểm như sau: Trường tiểu học Lý Đạo Thành, Trường tiểu học Kim Đồng, Trung tâm Chính trị Thành ủy, Trường THPT chuyên Nguyễn Thị Minh Khai, Trường THPT thành phố Sóc Trăng, Trường Tiểu học phường 10, Trường THPT chuyên Nguyễn Thị Minh Khai (cơ sở 2) và Trường tiểu học Lý Đạo Thành (cơ sở 2).

Tình hình dịch bệnh Covid -19 tính đến ngày 16/11/2021: xuất hiện 23 ổ dịch trên địa bàn thành phố Sóc Trăng, có 861 trường hợp được xác định là F0, 1.044 trường hợp F1, 3.368 trường hợp F2. Trong đó, tổng số ca đang điều trị bệnh là 708 trường hợp, hoàn thành điều trị là 153 trường hợp, số ca tử vong là 01 trường hợp, số trường hợp F1 đang cách ly tập trung là 430 trường hợp, số trường hợp F2 cách ly tại nhà là 857 trường hợp. Tiến độ tiêm vacxin đến nay là 166.273 liều (trong đó mũi 1 là 102.919 liều, mũi 2 là 63.354 liều), đạt tỷ lệ tiêm phủ vacxin trên 84% từ đủ 12 tuổi trở lên.

2.3 Chính sách xã hội

Công tác chăm lo các chính sách xã hội luôn được thành phố quan tâm thực hiện kịp thời, chu đáo, cụ thể Nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021, Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Sóc Trăng thành lập 57 đoàn đi thăm, chúc Tết vùng căn cứ, gia đình chính sách, hộ nghèo, các cơ quan, đơn vị và họp mặt Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu năm 2021, thực hiện thăm chúc tết và tặng 9.553 phần quà, số tiền 2 tỷ 577 triệu đồng, góp phần giúp người dân ấm no, vui xuân, đón tết. Từ đầu năm đến nay thành phố thực hiện chi trả trợ cấp cho các đối tượng chính sách người có công với cách mạng cho 10.740 lượt đối tượng, với số tiền 18 tỷ 829 triệu đồng. Công tác bảo trợ xã hội, phối hợp với Ban Điện tinh Sóc Trăng chi trợ cấp thường xuyên cho 46.123 lượt đối tượng với số tiền 21 tỷ 481 triệu đồng, chi mai táng phí cho 255 lượt đối tượng với số tiền là 1 tỷ 436 triệu đồng.

Công tác chăm lo cho người nghèo luôn được địa phương quan tâm kịp thời với phương châm không để ai bị đói, bị bỏ lại phía sau, trong năm qua thành phố vận động xây dựng được 12 căn nhà với số tiền 480 triệu đồng cho đối tượng hộ nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn. Bên cạnh đó, để giảm bớt khó khăn cho người nghèo và các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, thành phố thực hiện theo Quyết định số 77/QĐ-MTTQ-BCTT, ngày 11/8/2021 và Quyết định số 78/QĐ-MTTQ-BCTT, ngày 11/8/2021 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sóc Trăng về việc hỗ trợ suất ăn cho người dân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 cho 500 hộ, số tiền 225 triệu đồng. Ngoài ra, thành phố tiếp nhận gạo theo Quyết định số 1409/QĐ-TTg ngày 16/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ đã trao gạo cho 9.927

khẩu hộ nghèo, cận nghèo và 4.202 đối tượng bảo trợ xã hội với số lượng gạo hỗ trợ 211 tấn 935 kg. Thực hiện chi trả theo Nghị Quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Chính phủ về thực hiện một chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Sóc Trăng đến nay đã chi hỗ trợ lao động không có giao kết hợp đồng (lao động tự do) trong đợt 1 và đợt 2 là 8.597 lao động, với số tiền là 12 tỷ 805 triệu đồng, hiện thành phố đang trình tinh phê duyệt danh sách và kinh phí (đợt 3) cho 13.216 lao động tự do với số tiền là 19 tỷ 824 triệu đồng, sau khi được phê duyệt, thành phố sẽ đẩy nhanh tiến độ chi trả giúp người dân phần nào vượt qua khó khăn trong giai đoạn hiện nay

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trong năm qua đã thực hiện giải quyết việc làm cho 3.517/3.500 lao động, đạt 100,49% kế hoạch, đào tạo nghề thực hiện được 2.451/2.400 lao động, đạt 102,13% kế hoạch, tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ đạt 75%/75% đạt 100% kế hoạch giao; Xuất khẩu lao động trong năm có 12/12 trường hợp tham gia xuất khẩu lao động đi các nước như Nhật Bản, Canada, Hàn Quốc, Mỹ,..., đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao.

2.4 Hoạt động văn hóa - tuyên truyền

Trong năm qua, thực hiện kê vẽ 2.307 m² để trang trí tuyên truyền “Mừng Đảng – Mừng Xuân” Tân Sửu năm 2021, lễ kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Lễ giao – nhận quân, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid -19, Lễ Quốc Khánh 2/9,..., Ngoài ra, thực hiện thay tranh pa nô (794 m²) , trang trí mô hình “Mừng Đảng – Mừng Xuân”, may mới và treo cờ (722 cờ các loại), trang trí hoa tươi,..., tại các địa điểm như Công viên 30/4, các vòng xuyến, các cây cầu và các tuyến đường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng. Nhìn chung các phong trào văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội thao trong năm qua thực hiện hạn chế so cùng kỳ do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19, các khu di tích trên địa bàn thành phố mở cửa đón tiếp tổng lượt khách đến địa phương là 168.102/857.172 lượt, đạt 19,61% kế hoạch, khách tham quan du lịch là 52.498/635.692 lượt đạt 8,26% kế hoạch (trong đó khách Quốc tế là 1.399/23.840 lượt, đạt 5,87% kế hoạch), lượng khách lưu trú là 115.604/221.480 lượt, đạt 52,2% kế hoạch (trong đó khách Quốc tế là 1.399/16.623 lượt, đạt 8,42% kế hoạch), tổng doanh thu ngành du lịch ước đạt 84 tỷ 051 triệu đồng/542 tỷ 700 triệu đồng, đạt 15,49% kế hoạch. Tính đến nay ước tổng số gia đình văn hóa mới là 29.622 hộ/28.882 hộ đạt 102,56% kế hoạch, tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa là 97,2%/97% đạt 100,21% kế hoạch, 60/60 khóm đạt danh hiệu khóm văn hóa, công nhận lại phường văn minh đô thị giai đoạn 2017 - 2021 cho 02 phường (phường 1 và phường 2) đạt 100% kế hoạch, cơ quan đơn vị hành chính sự nghiệp, đơn vị doanh nghiệp đạt danh hiệu văn hóa, đạt 100% kế hoạch. Trong năm, số người tập luyện thể dục thể thao là

56.300/56.300 người, đạt 100% kế hoạch, số hộ gia đình thể thao là 4.032/4.032 hộ, đạt 100% kế hoạch.

Về hoạt động tuyên truyền: Thành phố tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và các chủ trương của thành phố; Tuyên truyền tiếp tục làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; Phản ánh kết quả phát triển kinh tế - xã hội, giới thiệu gương người tốt việc tốt; Tuyên truyền cấp, đổi thẻ căn cước công dân; Tuyên truyền công tác bầu cử và kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026 và đặc biệt đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19, truyền tải thông điệp 5K, thông tin những kiến thức cũng như các biện pháp xử lý vi phạm trong phòng chống dịch để người dân tuân thủ chấp hành quy định.

3. Về quốc phòng - an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững; Duy trì công tác chỉ đạo chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thành phố xuống 10 phường, bảo đảm lực lượng, phương tiện thông tin liên lạc thông suốt và đảm bảo quân số theo quy định, tập trung lực lượng triển khai đồng bộ các mặt công tác nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự, an toàn xã hội. Trong năm, thực hiện tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ với tổng số là 124/124 quân, (trong đó Quốc phòng: 101; Công an: 23) đạt 100% kế hoạch giao, xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt 1,76% so với tổng số dân, đạt 100% kế hoạch giao, ngoài ra lực lượng Công an và Quân sự đã phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, bảo vệ cho công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Tập trung lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại các chốt kiểm dịch phòng, chống Covid – 19 tại các cửa ngõ tuyến đường vào thành phố Sóc Trăng và lực lượng trực tại các điểm cách ly tập trung trên địa bàn thành phố Sóc Trăng.

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội: Trong năm, phát hiện 99 vụ có dấu hiệu tội phạm về trật tự xã hội (tăng 11 vụ so cùng kỳ) trong đó, tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng xảy ra 10 vụ, tội phạm ít nghiêm trọng và nghiêm trọng xảy ra 89 vụ; đã điều tra làm rõ 85 vụ, tỷ lệ khám phá án đạt 85,86% trên tổng số vụ, bắt 129 đối tượng, đã khởi tố 71 vụ 78 bị can, hậu quả làm 04 người chết, 14 người bị thương, tài sản bị xâm hại khoảng 2,7 tỷ đồng, tài sản thu hồi được khoảng 880 triệu đồng. Ngoài ra, lực lượng chức năng phát hiện, xử lý 68 điểm đánh bạc (tăng 08 vụ so cùng kỳ), có 446 đối tượng tham gia, đã phạt hành chính 282 đối tượng với số tiền 698 triệu đồng, số còn lại đang xem xét xử lý; Đấu tranh triệt phá 09 chuyên án, bắt xử lý 53 vụ 129 đối tượng “Tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy” so với cùng kỳ bắt nhiều hơn 19 vụ, 37 đối tượng, kết quả đã khởi tố 46 vụ, 78 bị can, chuyển về tinh thụ lý 05 vụ 18 đối tượng, phạt hành chính 10 đối tượng, số còn lại đưa đi cai nghiện và đang xem xét xử lý; Phát hiện, làm rõ 13 vụ 20 đối tượng buôn bán, vận chuyển hàng cấm (thuốc lá ngoại nhập lậu) tăng 03 vụ so

cùng kỳ, kết quả đã khởi tố 07 vụ 10 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 07 vụ với số tiền 186 triệu đồng. Về đối tượng truy nã, số đối tượng năm trước chuyển sang 13 đối tượng, phát sinh mới trong năm 06 đối tượng, kết quả trong năm đã bắt và vận động đầu thú 11 đối tượng, số đối tượng truy nã hiện còn 08 đối tượng.

Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: Trong năm đã tiếp nhận 71.036 hồ sơ đề nghị cấp căn cước công dân trên địa bàn, đến nay đã thực hiện trả 62.652 thẻ căn cước cho người dân; Về công tác tuần tra kiểm soát các tuyến đường trọng điểm được 1.239 cuộc, phát hiện 2.243 trường hợp vi phạm, đã tạm giữ 1.169 phương tiện và 1.084 giấy đăng ký các loại, kết quả xử lý hành chính 1.797 trường hợp, với số tiền 2 tỷ 540 triệu đồng, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe 199 trường hợp, tịch thu 03 giấy phép lái xe ô tô không do cấp có thẩm quyền cấp, số còn lại đang xem xét giải quyết; Tình hình tai nạn, va chạm giao thông xảy ra 10 vụ, làm chết 06 người, bị thương 09 người, thiệt hại tài sản trên 35 triệu đồng (giảm 02 vụ, 02 người chết so cùng kỳ), thời gian qua không xảy ra tình trạng cháy, nổ trên địa bàn. Công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự về phòng chống dịch Covid – 19 có 15.780 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia, qua tuần tra phát hiện và lập biên bản 504 trường hợp, ra quyết định xử phạt hành chính 493 trường hợp với số tiền hơn 1,5 tỷ đồng với các lỗi chủ yếu như: Tụ tập đông người, ra đường không có lý do chính đáng, không đeo khẩu trang, tài xế rời khỏi cabin và các lỗi khác theo quy định.

4. Xây dựng chính quyền

Trong năm, thành phố đã tiếp 89 lượt công dân với nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai, xây dựng, giải phóng mặt bằng,... và tiếp nhận tổng cộng 222 đơn (trong đó, năm 2020 chuyển sang 10 đơn; tiếp nhận trong năm là 212 đơn). Qua phân loại xử lý, đơn không đủ điều kiện thụ lý là 36 đơn; chuyển 47 đơn, hướng dẫn bằng văn bản 14 đơn và đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân thành phố trong năm 2021 là 125 đơn (trong đó: 28 đơn khiếu nại và 97 đơn phản ánh, kiến nghị). Qua đó, Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn giải quyết xong 121 đơn, gồm: 28 đơn khiếu nại và 93 đơn phản ánh, kiến nghị; tồn 04 đơn phản ánh, kiến nghị đang chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu xem xét, giải quyết.

Công tác tư pháp, trong năm thành phố tổ chức tuyên truyền được 357 cuộc với 14.795 người tham dự, tuyên truyền qua đài truyền thanh là 1.554 lượt, tập trung vào một số nội dung cơ bản của Hiến pháp, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Đất đai, Bộ Luật Lao động (sửa đổi bổ sung), Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật căn cước công dân...; Về công tác hòa giải ở cơ sở, đến nay các tổ hòa giải cơ sở tiếp nhận 172 đơn (giảm 35 đơn so cùng kỳ), kết quả số đơn hòa giải không thành 23 đơn, hòa giải thành 149 đơn, đạt tỷ lệ 86,63% so với số đơn đưa ra hòa giải; Công tác tiếp nhận và giải quyết các thủ tục về hộ tịch đối với cấp thành phố và cấp phường là 19.388 trường hợp; chứng thực các loại là 99.406 bản (giảm 45.315 bản so cùng kỳ).

Công tác xây dựng chính quyền ở cơ sở: Năm 2021, tổng số lượng biên chế hiện đang có mặt thực hiện nhiệm vụ gồm đơn vị hành chính là 88 biên chế, đơn vị sự nghiệp là 1.265 biên chế. Từ đầu năm đến nay thành phố ban hành quyết định nâng lương cho 546 trường hợp, nâng mức phụ cấp thâm niên nghề giáo cho 852 trường hợp là giáo viên, nâng phụ cấp thâm niên quân sự cho 11 trường hợp, nâng phụ cấp Thanh tra viên 01 trường hợp, nâng ngạch lương cán bộ phường là 02 trường hợp; Về công tác cán bộ, trong năm thực hiện bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo cấp phòng và tương đương 13 trường hợp (trong đó bổ nhiệm mới 03 trường hợp, bổ nhiệm lại 02 trường hợp, điều động 04 trường hợp, tiếp nhận và bổ nhiệm 04 trường hợp), giải quyết nghỉ hưu 15 trường hợp, thông báo nghỉ hưu 18 trường hợp, tinh giản biên chế theo Nghị định 108 với 12 trường hợp, kỉ luật 01 trường hợp. Công tác thi đua, khen thưởng, từ đầu năm đến nay đơn vị thành phố Sóc Trăng đã vinh dự nhận được 01 bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh cho 06 tập thể; Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh cho 10 tập thể dẫn đầu Khối, cụm thi đua năm 2020; Danh hiệu “Tập thể Lao động xuất sắc” cho 19 tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2020; Bằng khen Ủy ban nhân dân tỉnh cho 08 tập thể và 108 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giai đoạn 2019 – 2020; Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua” cấp tỉnh cho 03 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện hiệm vụ giai đoạn 2018 – 2020. Ngoài ra, từ đầu năm đến nay Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định tặng giấy khen cho 108 tập thể và 1.135 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong năm 2021, UBND thành phố tổ chức thi tuyển (vòng 1) công chức phường năm 2020 tại Trường THCS Lê Hồng Phong có 39 thí sinh tham gia dự, tổ chức phỏng vấn (vòng 2) kỳ tuyển dụng viên chức sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Sóc Trăng năm 2020, kết quả có 81 thí sinh đạt yêu cầu. Thực hiện kiểm điểm đối với 12 cá nhân giữ chức vụ lãnh đạo quản lý theo Kết luận số 04/KL-TTr ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Thanh tra tỉnh Sóc Trăng, đồng thời báo cáo kết quả kiểm điểm về Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Thành ủy; Kiểm điểm đối với 02 tập thể và 08 cá nhân (Phường 4, Phường 9) theo kết luận của Thanh tra thành phố Sóc Trăng. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp được thực hiện nghiêm túc, minh bạch, đúng quy trình quy định, kết quả số lượng đại biểu trúng cử đối với cấp thành phố là 32 đại biểu, đối với cấp phường là 215 đại biểu Hội đồng nhân dân trong nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Công tác cải cách hành chính: UBND tỉnh Sóc Trăng ban hành Quyết định số 509/QĐ-UBND ngày 09/3/2021, qua đó thành phố Sóc Trăng xếp hạng thứ 5/11 huyện, thị, thành phố về kết quả chỉ số cải cách hành chính của UBND cấp huyện năm 2020 (tăng 3 bậc so năm 2019). Trong năm 2021, thành phố phát động Hội thi trực tuyến Cải cách hành chính do Sở Nội vụ tổ chức, có 225 cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ công chức, viên chức về tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và

phát huy tính tích cực của công chức, viên chức trong tham gia thực hiện chương trình cải cách hành chính nhà nước. Về cải cách thủ tục hành chính: Thành phố đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, tất cả cán bộ, công chức đều sử dụng phần mềm quản lý văn bản, văn bản liên thông, phần mềm chuyên ngành trong thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ bưu chính công ích, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện các TTTHC có liên quan, góp phần nâng cao chất lượng giải quyết công việc nhanh gọn, hiệu quả cho người dân và doanh nghiệp. Trong năm 2021, thành phố đã tiếp nhận 10.501 hồ sơ, đã hoàn trả 10.501 hồ sơ thủ tục hành chính trên địa bàn.

*** Nhận xét - đánh giá**

Tình hình kinh tế - xã hội trong năm qua, mặc dù bị ảnh hưởng bởi tình hình dịch bệnh Covid-19, nhưng nhìn chung tình hình kinh tế - xã hội vẫn đạt được những kết quả khả quan nhiều chỉ tiêu đạt và vượt theo yêu cầu, các hoạt động sản xuất, kinh doanh vẫn duy trì ở mức ổn định, các mặt hàng thiết yếu cần thiết như: khẩu trang, nước sát khuẩn, gạo, thực phẩm, nhu yếu phẩm,..., hàng hóa vẫn dồi dào, phong phú đa dạng cho người dân nhiều sự lựa chọn, người dân luôn an tâm khi có các điểm bán hàng bình ổn giá trên địa bàn nên không diễn ra tình trạng khan hiếm hàng, sốt giá bất thường xảy ra trong thời điểm giãn cách xã hội. Lĩnh vực nông nghiệp tăng trưởng khá, nhiều chỉ tiêu về nông nghiệp vượt so với kế hoạch đề ra, thu ngân sách trong cân đối đạt yêu cầu (100% kế hoạch giao), chi ngân sách trên cơ sở luôn tiết kiệm và không vượt dự toán giao, tỷ lệ giải ngân các công trình xây dựng cơ bản đạt giá trị theo cam kết; Công tác an sinh xã hội được địa phương quan tâm triển khai thực hiện tốt, đặc biệt là công tác chăm lo cho người nghèo được kịp thời và đầy đủ thông qua việc đẩy nhanh triển khai thực hiện chi hỗ trợ cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh theo Nghị Quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Chính phủ; Nhiệm vụ tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp được tổ chức thành công; Công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch, công tác trực, kiểm soát tại các chốt chặn được bố trí lực lượng trực xuyên suốt; Công tác tuần tra, truy vết các trường hợp nghi mắc Covid – 19 được triển khai nhanh chóng, kịp thời, nhằm tránh tình trạng bỏ sót các đối tượng có khả năng lây nhiễm trong cộng đồng, công tác tiêm vaccine được đẩy nhanh tiến độ đến nay thành phố đã tiêm vaccine với tỷ lệ tiêm phủ vaccine trên 84% từ đủ 12 tuổi trở lên, góp phần bảo vệ sức khỏe và từng bước đưa cuộc sống người dân trở lại trạng thái bình thường mới.

Bên cạnh những kết quả đạt được, thành phố vẫn còn một số khó khăn như do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 nên dẫn đến 02 chỉ tiêu chỉ đạt ở mức cơ bản (thu nhập bình quân đầu người (94,5%), tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng (85,86%), ngoài ra có 02 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực văn hóa – thể thao – du lịch chưa đạt yêu cầu (Tổng lượt khách đến địa phương và tổng doanh thu du lịch), bên cạnh đó tình hình dịch bệnh trong năm qua đã ảnh hưởng đến

các doanh nghiệp phải tạm thời đóng cửa hoặc hoạt động ở mức duy trì, công nghiệp tăng trưởng chậm và gặp nhiều khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh, các cơ sở sản xuất dần phục hồi nhưng việc tìm nguồn nguyên liệu, thị trường tiêu thụ còn khan hiếm, công tác giáo dục và đào tạo hiện nay chưa thể tổ chức học trực tiếp nên cũng ảnh hưởng đến chất lượng đào tạo và gây không ít trở ngại cho ngành giáo dục, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn diễn biến khó lường, tỷ lệ tội phạm có chiều hướng gia tăng so cùng kỳ.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2022

MỤC TIÊU TRỌNG TÂM

Tiếp tục duy trì và phát triển những kết quả đạt được trong thời gian qua. Tập trung thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19, bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng nhân dân; huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế; xây dựng kết cấu hạ tầng huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế gắn với giải quyết các vấn đề xã hội; bảo vệ môi trường, ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. Phát huy vai trò nền tảng của văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; giải quyết việc làm; đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phấn đấu hoàn tất các thủ tục các tiêu chí xây dựng thành phố Sóc Trăng đạt đô thị loại II trong năm 2022.

*** CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU NĂM 2022**

1. Thu nhập bình quân đầu người: 94,5 triệu đồng/người/năm.

2. Giá trị sản xuất nông nghiệp bình quân: 185 triệu/ha/năm.

2.1 Trồng trọt

- Diện tích lúa cả năm: 6.000 ha.

- Năng suất lúa bình quân: 5,7 tấn/ha.

- Tổng sản lượng: 34.200 tấn (Tỷ lệ lúa đặc sản chất lượng cao là 72,22%; Tỷ lệ lúa đặc sản, lúa thơm các loại là 38,74%).

- Diện tích màu và cây công nghiệp ngắn ngày: 1.000 ha.

2.2 Chăn nuôi

- Tổng đàn gia súc 6.200 con.

2.3 Thủy sản

- Diện tích nuôi trồng thủy sản 200 ha.

- Tổng sản lượng thủy sản 500 tấn (trong đó sản lượng tôm nước lợ là 60 tấn).

3. Tài chính

- Tổng thu ngân sách Nhà nước: 670.569 triệu đồng (trong đó thu trong cân đối: 485.000 triệu đồng).

4. Môi trường

- Tỷ lệ dân số được cung cấp nước sạch qua hệ thống cấp nước tập trung: 99%.

- Tỷ lệ cơ sở đạt tiêu chuẩn môi trường: 100%.
- Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn, sinh hoạt đô thị, khu dân cư, công nghiệp, dịch vụ: 98%.
- Tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải nguy hại 100%.
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng phải áp dụng công nghệ sạch hoặc được trang bị các thiết bị giảm ô nhiễm, xử lý chất thải 100%.

5. Lao động – Dạy nghề - Giảm nghèo

- Dạy nghề (kể cả tư nhân): 500 người.
- Giải quyết việc làm mới: 2.500 người (Trong đó lao động đi làm việc có thời hạn theo hợp đồng ở nước ngoài: 10 người).
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ: 75%.
- Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân: 2,5% (Trong đó giảm tỷ lệ hộ nghèo đồng bào dân tộc Khmer 3,5%)

6. Giáo dục và Đào tạo

- Huy động học sinh đầu năm học mới 2022 – 2023 là 31.600 học sinh, trong đó: Mầm non 5.700 cháu (Nhà trẻ 800 cháu, mẫu giáo 4.900 cháu); Phổ thông 25.900 học sinh (Tiểu học 12.600 học sinh; Trung học cơ sở 8.400 học sinh; Trung học phổ thông 4.900 học sinh).
- Phổ cập giáo dục tiểu học: 70 học sinh.
- Phổ cập giáo dục trung học cơ sở: 210 học sinh.
- Tỷ lệ phường đạt phổ cập THCS: 100%.
- Duy trì tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia: 74,29%.
- Xóa mù chữ (15 - 60 tuổi) là 100 người.

7. Văn hóa – Thể thao – Du lịch

- Tổng số gia đình văn hóa: 28.890 hộ.
- Số người tập luyện thể dục thể thao: 56.300 người.
- Số hộ gia đình thể thao: 4.032 hộ.
- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa: 97%.
- 95% khóm đạt chuẩn danh hiệu khóm văn hóa.
- 99% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn danh hiệu văn hóa.
- Phường văn minh đô thị: 02 phường.

8. Y tế

- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ: 99%.
- Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng (dưới 5 tuổi): 9,5%.
- Có 100% phường đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế.

- Tỷ lệ trạm y tế phường có bác sĩ phục vụ: 80%.
- Tổng số giường bệnh: 1.700 giường.
- Tổng số Bác sĩ trên địa bàn: 28 bác sĩ.

9. Bảo hiểm xã hội

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 93,05% (Trong đó tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế bắt buộc 94,92%; Tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình 58,12%).

- Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội của lực lượng lao động trong độ tuổi: 41,46% (Trong đó tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc 38,35%; Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện 3,11%).

10. Công tác quân sự địa phương

- Tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ: 100%.
- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ: 1,7%.

III. NHỮNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về công tác phòng, chống dịch Covid-19

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid -19 với thông điệp tuân thủ nguyên tắc 5K đến mọi người dân. Tiếp tục thực hiện các biện pháp “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19” theo từng cấp độ, phát huy vai trò của các Tổ Covid cộng đồng, tổ Nhân dân tự quản, để giám sát, tuyên truyền cho người dân tuân thủ các biện pháp giãn cách trong khu vực phong tỏa, đẩy mạnh việc tiêm vaccine cho Nhân dân đảm bảo đúng đối tượng, hiệu quả và an toàn tối đa cho người tiêm chủng, đồng thời phải đảm bảo sức khỏe an toàn cho Nhân dân. Khẩn trương thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đối tượng gặp khó khăn theo chỉ đạo và hướng dẫn của văn bản cấp trên.

2. Phát triển công nghiệp – thương mại – dịch vụ

Kịp thời nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, hỗ trợ và khuyến khích các doanh nghiệp vượt qua khó khăn, thách thức, phục hồi và phát triển sản xuất. Khuyến khích mọi thành phần kinh tế tham gia đầu tư vào ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có lợi thế ở địa phương góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập nâng cao đời sống Nhân dân, phát huy tiềm năng sẵn có, ưu tiên phát triển các ngành sử dụng nhiều lao động tại địa phương.

Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển hệ thống bán buôn và bán lẻ theo hướng tập trung, tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư phát triển hệ thống thương mại hiện đại như trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi,..., gắn với mục tiêu phát triển đô thị của thành phố, đáp ứng nhu cầu của xã hội, mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa sản xuất, tăng cường các hoạt động kích cầu thị trường nội địa, tham gia đầy đủ các chương trình xúc tiến thương mại của tỉnh năm 2022 để quảng bá các mặt hàng tiềm năng, đặc sản của

địa phương, đặc biệt là các sản phẩm OCOP. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, thực hiện các hoạt động hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi lên thành doanh nghiệp, nâng cao hiệu quả hoạt động của các Hợp tác xã, hướng đến mục tiêu phục hồi và phát triển kinh tế, thích ứng, linh hoạt trong tình hình mới.

3. Phát triển nông nghiệp:

Tiếp tục rà soát, định hướng phát triển ngành nông nghiệp cho phù hợp với thực tế hiện nay theo hướng ổn định diện tích đất trồng lúa; áp dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; phát triển mạnh các sản phẩm nông nghiệp công nghệ cao, tạo ra các sản phẩm có giá trị kinh tế cao, sản phẩm có thương hiệu (OCOP). Bên cạnh đó, cần kiểm soát chặt chẽ các loại dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Khuyến khích hình thành chăn nuôi tập trung gắn với việc xử lý chất thải và bảo vệ môi trường. Chủ động thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, thực hiện tốt công tác thủy lợi nội đồng, ngăn mặn, trữ ngọt, đảm bảo cung cấp đầy đủ nước tưới tiêu cho nông nghiệp.

4. Về đầu tư xây dựng, phát triển đô thị, môi trường

Tiếp tục huy động tối đa các nguồn lực toàn xã hội để thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. Triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Khẩn trương triển khai Kế hoạch vốn đầu tư năm 2022; theo dõi chặt chẽ tình hình và đảm bảo tiến độ giải ngân theo kế hoạch được giao; đẩy nhanh tiến độ đền bù, giải phóng mặt bằng phục vụ triển khai các công trình, dự án đã có chủ trương đầu tư để sớm bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công dự án.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động Nhân dân đóng góp đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, cải tạo vỉa hè, xây dựng và nâng cấp các tuyến đường chính, các tuyến hẻm để chỉnh trang đô thị, thực hiện tốt các quy hoạch, chương trình, kế hoạch, đề án về xây dựng và phát triển đô thị; tăng cường thanh tra, kiểm tra, quản lý chặt chẽ trật tự xây dựng đô thị, nhanh chóng hoàn tất các thủ tục cần thiết để thành phố được công nhận là thành phố đô thị loại II trực thuộc tỉnh Sóc Trăng dự kiến vào đầu quý II năm 2022.

Tăng cường thực hiện công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, khoáng sản, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn. Kiểm soát chặt chẽ các nguồn gây ô nhiễm môi trường; có biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

5. Về thu - chi ngân sách

Thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước; khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế, thực hiện các giải pháp kích cầu đầu tư và tiêu dùng nhằm phát huy nội lực, khuyến khích sản xuất và kinh doanh phát triển, thực hiện các biện pháp tăng cường quản lý thu, quản lý việc hoàn thuế giá trị

gia tăng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, khai thác tốt các nguồn thu, đảm bảo tính đúng, tính đủ các khoản thu theo qui định của pháp luật.

Chi ngân sách thực hiện trên cơ sở tiết kiệm chi tiêu hành chính, đảm bảo các khoản chi thiết yếu cho các hoạt động thường xuyên, dành nguồn vốn cho đầu tư phát triển và nguồn dự phòng để thực hiện các nhiệm vụ cấp bách kịp thời cho địa phương. Thực hiện công khai tài chính đúng theo Luật Ngân sách nhà nước.

6. Về giáo dục và đào tạo

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn gắn với việc phòng chống dịch Covid-19. Tập trung nguồn lực để huy động học sinh ra lớp; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục các cấp học. Xây dựng kế hoạch tổ chức các kỳ thi cho giáo viên và học sinh năm 2022 trong điều kiện phòng, chống dịch bệnh. Tiếp tục đổi mới nội dung chương trình, phương pháp dạy và học ở các cấp học phổ thông; nâng cao đạo đức nhà giáo. Củng cố kết quả thực hiện xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, đẩy mạnh phổ cập giáo dục đúng độ tuổi. Thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Tăng cường đầu tư phát triển cơ sở vật chất và thiết bị giảng dạy để các trường đạt chuẩn quốc gia theo tiêu chí của ngành giáo dục.

7. Chính sách xã hội, lao động, dạy nghề và giải quyết việc làm

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội bảo đảm kịp thời và đầy đủ; triển khai có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo và an sinh xã hội theo lộ trình và kế hoạch phê duyệt. Tiếp tục vận động đóng góp và triển khai hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội (gồm bảo hiểm bắt buộc và bảo hiểm tự nguyện, bảo hiểm y tế, hợp đồng lao động cho người lao động. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động gắn với nhu cầu thị trường lao động; thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về giải quyết việc làm; quan tâm hỗ trợ vốn, kiến thức, cách thức sản xuất để cải thiện kinh tế gia đình. Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền về bảo hộ lao động, thực hiện an toàn lao động và tăng cường quản lý an toàn lao động, hạn chế thấp nhất tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp.

8. Về công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân

Kiểm soát tốt các loại dịch bệnh, tiêm ngừa đầy đủ, kịp thời các loại vắc xin phòng, ngừa dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh Covid – 19 đảm bảo mọi người dân được an toàn, khỏe mạnh. Phấn đấu để mọi người dân có điều kiện tiếp cận và sử dụng các dịch vụ y tế có chất lượng, được sống trong cộng đồng an toàn, phát triển tốt về thể chất và tinh thần. Nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh ở các cơ sở y tế; thực hiện tốt chiến lược y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, sức khỏe và vệ sinh môi trường, quan tâm công tác đào tạo và phát triển nguồn cán bộ y tế trên địa bàn. Đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động y

tế; tăng cường sự tham gia hệ thống y tế ngoài công lập vào thực hiện các mục tiêu bảo vệ và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

9. Về văn hóa, thể dục thể thao, thông tin và truyền thông

Căn cứ tình hình thực tế, kiểm soát tốt việc tổ chức các hoạt động, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”; đẩy mạnh phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa và xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Đẩy mạnh, phong trào tập thể dục - thể thao, đặc biệt là thể thao quần chúng ở cơ sở, khuyến khích người dân thường xuyên luyện tập thể dục để nâng cao sức khỏe, góp phần đẩy lùi dịch bệnh.

Tăng cường đầu tư trang thiết bị, đảm bảo hoạt động truyền thanh, phát thanh tương xứng với nhu cầu phát triển của thành phố; củng cố nâng cấp và đổi mới công nghệ thu, phát kỹ thuật số cho trạm truyền thanh các phường, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin thiết lập kênh thông tin về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thành phố qua ứng dụng Zalo, thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin trên ứng dụng cung cấp nhanh, kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Thành ủy, UBND thành phố và cấp ủy, chính quyền các cấp về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn.

10. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính, nâng cao vai trò, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và đạo đức, phẩm chất cho cán bộ, công chức, viên chức. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng quy định vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở gắn với công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật. Hoạt động thanh tra đảm bảo đúng thời gian quy định, kết luận chính xác, khách quan, kiến nghị phù hợp, có tính khả thi cao. Đề cao vai trò giám sát của Hội đồng nhân dân các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã hội quần chúng, phát huy quyền làm chủ của nhân dân và các cơ quan báo chí trong công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

11. Về quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác giữ vững an ninh quốc phòng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc; tăng cường công tác nắm, phân tích, đánh giá và dự báo tình hình của các thế lực thù địch, hoạt động phá hoại, xuyên tạc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Tập trung giải quyết tốt những vấn đề phức tạp, bức xúc, nhất là trên các địa bàn trọng điểm, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; đồng thời, đẩy mạnh thực hiện

cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự trong các dịp lễ, các sự kiện quan trọng của địa phương.

Đẩy mạnh củng cố lực lượng dân quân tự vệ, thường xuyên huấn luyện sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu có hiệu quả trong mọi tình huống. Quản lý chặt chẽ nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự, giao quân đạt chỉ tiêu đảm bảo số lượng và chất lượng theo yêu cầu đề ra.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2022 thành phố Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng UBND Tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê;
- TT.Thành Ủy;
- TT.HĐND.TP;
- Chủ tịch và các PCT;
- Các Thành Viên UB;
- Chánh VP;
- Phòng TC - KH;
- NCTH;
- UBND 10 phường;
- Lưu: VT, PTCKH, N.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KÝ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Châu Kiến Xương